terintegrasi di dalam masjid. Seorang mu'allim atau faqih yang

juga menjabat sebagai pengelola (takmir) masjid yang

menyelenggarakan kuttab (Hitti, 2006; Syalabi, 1973)

Kuttab sebagai lembaga pendidikan dasar Islam pertama

akhirnya tergantikan dengan sistem baru ketika Nidzamul Mulk

(w. 1092 M/485 H) mendirikan madrasah pertama di Bagdad

pada 1066 M. Madrasah Nidzamiyah diselenggarakan dengan

menggunakan sistem dan metode yang lebih modern dari pada

kuttab. Madrasah Nidzamiyah ke depan menjadi model madrasah

Islam yang didirikan di Nisabur, Balkh, Hati, Isfahan, Marv,

Basrah dan Mosul (Chaer, 2015).